
  

Документи, які повинна надати до 
контролюючого органу ФО, та 

строки для отримання пільги щодо 
сплати земельного податку 

2025 

 
Інформаційно-довідковий ресурс (ЗІР)  0-800-501-007 

"Гаряча лінія"  "Пульс ": 0-800-501-007 

Акредитований центр сертифікації ключів: 044-284-00-10 

 

Державна податкова служба України 

 
 

 

Головне управління ДПС у  Чернівецькій  області 

58013,  м. Чернівці, вул. Героїв Майдану, 200 А, 

Тел. 0372-54-54-99 

          

 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Відповідно до абзацу першого п. 286.5 ст. 286 

Податкового кодексу України від 02 грудня 2010 року 

№ 2755-VI із змінами та доповненнями (далі – ПКУ) 

нарахування фізичним особам сум плати за землю 

проводиться контролюючими органами (за місцем 

знаходження земельної ділянки, у тому числі право на 

яку фізична особа має як власник земельної частки 

(паю), які надсилають платнику податку у порядку, 

визначеному ст. 42 ПКУ, до 01 липня поточного року 

податкове повідомлення-рішення про внесення податку 

за формою, встановленою у порядку, визначеному ст. 

58 ПКУ, разом із детальним розрахунком суми податку, 

який, зокрема, але не виключно, має містити 

кадастровий номер та площу земельної ділянки, розмір 

ставки податку та розмір пільги зі сплати податку. 

 

Разом з цим на підставі п. 281.1 ст. 281 ПКУ від сплати 

земельного податку звільняються: 

особи з інвалідністю першої і другої групи; 

фізичні особи, які виховують трьох і більше дітей віком 

до 18 років; 

пенсіонери (за віком); 

ветерани війни та особи, на яких поширюється дія 

Закону України від 22 жовтня 1993 року № 3551-XII 

«Про статус ветеранів війни, гарантії їх соціального 

захисту» із змінами та доповненнями; 

оренди землі, оформлений та зареєстрований відповідно 

до законодавства. 

 

Якщо зазначені документи надаються фізичною особою 

до 01 травня поточного року, то пільга починає 

застосовуватися до обраних земельних ділянок з 

базового податкового (звітного) періоду, в якому 

подано таку заяву, та діє до початку місяця, що настає 

за місяцем подання нової заяви про застосування пільги. 

 

У разі подання фізичною особою заяви про 

застосування пільги після 01 травня поточного року, 

пільга починає застосовуватися до обраних земельних 

ділянок з наступного податкового (звітного) періоду. 

 
 

 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

для будівництва та обслуговування житлового будинку, 

господарських будівель і споруд (присадибна ділянка): 

у селах – не більш як 0,25 гектара, в селищах – не більш 

як 0,15 гектара, в містах – не більш як 0,10 гектара; 

для індивідуального дачного будівництва – не більш як 

0,10 гектара; 

для будівництва індивідуальних гаражів – не більш як 

0,01 гектара; 

для ведення садівництва – не більш як 0,12 гектара. 

 

Разом з цим, п 281.3 ст. 281 ПКУ визначено, що від 

сплати податку звільняються на період дії єдиного 

податку четвертої групи власники земельних ділянок, 

земельних часток (паїв) та землекористувачі за умови 

передачі земельних ділянок та земельних часток (паїв) в 

оренду платнику єдиного податку четвертої групи. 

 

Пунктом 281.4 ст. 281 ПКУ встановлено, якщо фізична 

особа, визначена у п. 281.1 ст. 281 ПКУ, станом на 01 

січня поточного року має у власності декілька 

земельних ділянок одного виду використання, площа 

яких перевищує межі граничних норм, визначених п. 

281.2 ст. 281 ПКУ, така особа до 01 травня поточного 

року подає письмову заяву у довільній формі до 

контролюючого органу за місцем знаходження будь-

якої земельної ділянки про самостійне обрання/зміну 

земельних ділянок для застосування пільги (далі – заява 

про застосування пільги). 

 

Пільга починає застосовуватися до обраних земельних 

ділянок з базового податкового (звітного) періоду, в 

якому подано таку заяву, та діє до початку місяця, що 

настає за місяцем подання нової заяви про застосування 

пільги. 

 

У разі подання фізичною особою, яка станом на 01 

січня поточного року має у власності декілька 

земельних ділянок одного виду використання, заяви про 

застосування пільги після 01 травня поточного року, 

пільга починає застосовуватися до обраних земельних 

ділянок з наступного податкового (звітного) періоду. 

 

Відповідно до п. 281.5 ст. 281 ПКУ, якщо право на 

пільгу у фізичної особи, яка має у власності декілька 

земельних ділянок одного виду використання, виникає 

протягом календарного року та/або фізична особа, 

визначена у п. 281.1 ст. 281 ПКУ, набуває право 

власності на земельну ділянку/земельні ділянки одного 

виду використання, така особа подає заяву про 

застосування пільги до контролюючого органу за 

місцем знаходження будь-якої земельної ділянки 

протягом 30 календарних днів з дня набуття такого 

права на пільгу та/або права власності. 

 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Пільга починає застосовуватися до обраних земельних 

ділянок з урахуванням вимог п. 284.2 ст. 284 ПКУ та діє 

до початку місяця, що настає за місяцем подання нової 

заяви про застосування пільги. 
 

У разі недотримання фізичною особою вимог абзацу 

першого п. 281.5 ст. 281 ПКУ пільга починає 

застосовуватися до обраних земельних ділянок з 

наступного податкового (звітного) періоду. 

 

Отже, фізична особа, яка має підстави для отримання 

пільг щодо сплати земельного податку, подає 

контролюючому органу за місцем знаходження 

земельної ділянки або за місцем знаходження будь-якої 

з земельних ділянок, що знаходяться у власності такої 

особи (якщо має у власності декілька земельних 

ділянок) заяву довільної форми про застосування пільги 

та документи, що посвідчують її право на пільгу 

(посвідчення особи з інвалідністю першої або другої 

групи, пенсійне посвідчення (за віком), посвідчення 

батьків багатодітної сім’ї (які виховують трьох і більше 

дітей віком до 18 років), посвідчення «Учасник 

ліквідації наслідків аварії на Чорнобильській АЕС», 

посвідчення особи, на яку поширюється дія Закону 

України «Про статус ветеранів війни, гарантії їх 

соціального захисту», посвідчення «Потерпілий від 

Чорнобильської катастрофи» (1 – 3 категорія), договір 

фізичні особи, визнані Законом України від 28 лютого 

1991 року № 796-XII «Про статус і соціальний захист 

громадян, які постраждали внаслідок Чорнобильської 

катастрофи» із змінами та доповненнями (далі – Закон 

№ 796) особами, які постраждали внаслідок 

Чорнобильської катастрофи. 

Одночасно зауважуємо, що Законом України від 28 

грудня 2014 року № 76 «Про внесення змін та визнання 

такими, що втратили чинність, деяких законодавчих 

актів України» виключено абзац п’ятий частини другої 

ст. 2 «Визначення категорій зон радіоактивно 

забруднених територій» Закону України від 27 лютого 

1991 року № 791а-XII «Про правовий режим території, 

що зазнала радіоактивного забруднення внаслідок 

Чорнобильської катастрофи», яким виключено зону 

посиленого радіоекологічного контролю (4 зона). Тобто 

пільги щодо сплати земельного податку фізичним 

особам, які віднесені до осіб категорії 4, що 

постраждали внаслідок Чорнобильської катастрофи, не 

надаються. 

Згідно з п. 281.2 ст. 281 ПКУ звільнення від сплати 

податку за земельні ділянки, передбачене для 

відповідної категорії фізичних осіб п. 281.1 ст. 281 

ПКУ, поширюється на земельні ділянки за кожним 

видом використання у межах граничних норм: 

для ведення особистого селянського господарства – у 

розмірі не більш як 2 гектари; 

  


